
   
 

  
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  
от 7 апреля 2004 года N 177 

  
 

Вопросы Федерального архивного агентства  

(с изменениями на 28 января 2011 года)  

___________________________________________________________ 

Документ с изменениями, внесенными:  

постановлением Правительства Российской Федерации от 17 июня 2004 года N 290 

(Российская газета, N 130, 22.06.2004);  

постановлением Правительства Российской Федерации от 29 мая 2008 года N 406 

(Собрание законодательства Российской Федерации, N 22, 02.06.2008);  

постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2011 года N 39 

(Собрание законодательства Российской Федерации, N 6, 07.02.2011).    

___________________________________________________________ 

 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 9 марта 2004 года N 

314 "О системе и структуре федеральных органов исполнительной власти" Правительство 

Российской Федерации 

  

 

постановляет: 

 1. Установить, что Федеральное архивное агентство является федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по оказанию государственных услуг, 

управлению федеральным имуществом, а также правоприменительные функции в сфере 

архивного дела. 

  

2. Федеральное архивное агентство находится в ведении Министерства культуры 

Российской Федерации (пункт в редакции постановления Правительства Российской 

Федерации от 29 мая 2008 года N 406 - см. предыдущую редакцию). 

  

3. Федеральное архивное агентство в установленной сфере деятельности 

осуществляет: 

  

а) оказание государственных услуг в сфере архивного дела; 

  

б) государственный учет документов Архивного фонда Российской Федерации, 

ведение Государственного реестра уникальных документов Архивного фонда Российской 

Федерации; 

  

в) обеспечение соблюдения правил хранения, комплектования, учета и 

использования архивных документов. 

  

Агентство в пределах и порядке, определенных федеральными законами, актами 

Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, 

осуществляет полномочия собственника в отношении необходимого для обеспечения 



исполнения функций федеральных органов государственной власти федерального 

имущества, в том числе переданного федеральным государственным унитарным 

предприятиям, федеральным казенным предприятиям и государственным учреждениям, 

подведомственным Агентству. 

  

4. Разрешить Федеральному архивному агентству иметь до 2 заместителей 

руководителя, а также в структуре центрального аппарата 2 управления по основным 

направлениям деятельности Агентства. *4) 

  

5. Пункт утратил силу - постановление Правительства Российской Федерации от 28 

января 2011 года N 39. - См. предыдущую редакцию.     

  

6. Согласиться с предложением Министерства культуры и массовых коммуникаций 

Российской Федерации о размещении центрального аппарата Федерального архивного 

агентства в г.Москве, ул.Ильинка, д.12, и ул.Арбат, д.35. 

  

 

Председатель Правительства 

 Российской Федерации 

 М.Фрадков 

  
   

Редакция документа с учетом  

изменений и дополнений подготовлена 

 ЗАО "Кодекс" 

  


